Endereço: Rua Eugênio de Lima, 143, sala 01 – Boa Viagem, Recife – PE.
Telefone: (81) 99996-9924   |   E-mail: atletaparasempre12@gmail.com
Site: https://www.institutoatletaparasempre.org   |   Instagram: https://www.instagram.com/atletaparasempre
CNPJ: 17.397.521/0001-27

PROCESSO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 006/2026
SELEÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA SERVIÇOS EVENTOS

TERMO DE FOMENTO Nº 979754

O Instituto Atleta para Sempre - IAPS, associação civil sem fins lucrativos, inscrita no
CNPJ/MF nº 17.397.521/0001-27, no uso de suas atribuições legais, convida todas as empresas
interessadas em participar do Processo de Cotação de Preços, na modalidade MENOR
PREÇO, a ser regido de acordo com o Termo de Fomento nº 979754, celebrado entre o IAPS e
o Ministério do Esporte, visando a execução do Evento Corrida Atleta Para Sempre em
Jaboatão dos Guararapes/PE

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O presente instrumento estará disponível para consulta no site do IAPS, podendo ser
acessado em https://www.institutoatletaparasempre.org/, na seção Editais, no item do
Evento Corrida Atleta Para Sempre em Jaboatão dos Guararapes/PE.

A realização deste processo busca atender aos preceitos do Marco Regulatório das

Organizações da Sociedade Civil – Lei nº 13.019/2014, que tem como fundamentos a
transparência na aplicação dos recursos públicos, os princípios da legalidade, da
legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade, da
eficiência e da eficácia, em busca do fortalecimento da sociedade civil, da participação
social e da gestão pública democrática.

DO OBJETO

O objeto do presente Processo de Cotação de Preços é a seleção de empresa
especializada no serviço destinados a eventos para implementação do Evento Corrida
Atleta Para Sempre em Jaboatão dos Guararapes/PE .

DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

A prestação de serviço de que trata o presente processo está prevista no Plano de
Trabalho do Termo de Fomento nº 979754,  atendendo às seguintes especificações:

http://www.institutoatletaparasempre.org/

Endereço: Rua Eugênio de Lima, 143, sala 01 – Boa Viagem, Recife – PE.
Telefone: (81) 99996-9924   |   E-mail: atletaparasempre12@gmail.com
Site: https://www.institutoatletaparasempre.org   |   Instagram: https://www.instagram.com/atletaparasempre
CNPJ: 17.397.521/0001-27

Nº

Especificação do Item/Serviço

QUANT.

DIÁRIAS/MESES

VALOR MENOR COTADO

Valor Unitário Valor Total

1

Aquisição de Cones 1M -: Aquisição
de 500 (quinhentos) cones de sinaliza-
ção com 1 metro de altura, confeccio-
nados em PVC flexível, com base de
borracha pesada para maior estabili-
dade. Cada cone contém faixa refle-
tiva de alta visibilidade, em conformi-
dade com as normas do CONTRAN
(Conselho Nacional de Trânsito), ga-
rantindo segurança e sinalização efici-
ente durante a realização do evento
em vias públicas. Indicados para de-
marcação de percurso, controle de
tráfego e segurança dos participantes.
Tipo: Diária

500 1 (diária) R$ 39,62

R$ 19.810,00

2

Assessoria de comunicação –

 Responsável por planejar, produzir e
executar ações de divulgação do
evento, antes, durante e após a reali-
zação. Envolve criação de conteúdo
(artes e textos), gerenciamento de re-
des sociais, envio de releases à im-
prensa, cobertura do evento (foto/ví-
deo) e apoio na comunicação instituci-
onal com patrocinadores e público.
Tipo: Meses

2 2 (meses) R$ 4.900,00

R$ 9.800,00

3

Locação de ambulância - Locação de
1 diárias de ambulância UTI móvel,
com equipe médica, em Jaboatão/PE.
Tipo: Diária

1 1 (diária) R$ 3.500,00

R$ 3.500,00

4

Locação de Banheiros químicos –

Locação de 1 (uma) diária de 8 (oito)
banheiros químicos, adequados para
uso em eventos e instalações tempo-
rárias, garantindo higiene e conforto
ao público em geral. Tipo: Diária

8 1 (diária) R$ 250,00

R$ 2.000,00

5
Locação de dispensadores de água e
recipientes de gel –

Locação de dispensadores de água
15 1 (diária) R$ 380,00

R$ 5.700,00

Endereço: Rua Eugênio de Lima, 143, sala 01 – Boa Viagem, Recife – PE.
Telefone: (81) 99996-9924   |   E-mail: atletaparasempre12@gmail.com
Site: https://www.institutoatletaparasempre.org   |   Instagram: https://www.instagram.com/atletaparasempre
CNPJ: 17.397.521/0001-27

(20■50 L) e recipientes térmicos de
gelo (50■100 L). Memória de cálculo: 3
unidades de dispensadores + 1 recipi-
ente de gelo x 5 pontos de hidratação
= 15 unidades de dispensadores + 5
recipientes de gelo. Tipo: Diária

6

Locação de Grades disciplinadoras -
Locação de 1 (uma) diária de 200 (du-
zentas) metros de grades disciplinado-
ras de 2.10 x 1 m, em estrutura metá-
lica, para delimitação e proteção de
áreas durante o evento, garantindo or-
ganização e controle. Memória de cál-
culo: Total de 200 metros de grades.
Tipo: Diária

200 1 (diária) R$ 50,00

R$ 10.000,0 0

7

Locação de mesas e cadeiras –

 Mesa: Modelo: Mesa quadrada plás-
tica monobloco ou dobrável. Dimen-
sões: 0,80m x 0,80m (altura padrão de
0,72m a 0,75m). Material: Polipropi-
leno injetado de alta resistência. Cor:
Branca (ideal para padronização em
eventos). Cadeiras: Modelo: Cadeira
plástica empilhável com encosto ana-
tômico. Material: Polipropileno inje-
tado com proteção UV. Cor: Branca,
combinando com as mesas. Memória
de cálculo: 5 mesas com 4 cadeiras x
5 pontos de hidratação = 25 mesas e
20 cadeiras. Tipo: Diária

25 1 (diária) R$ 20,00

R$ 500,00

8

Locação de Pórtico Metálico –

Locação de 1 (uma) diária de 2 pórti-
cos metálicos, medindo 8m de lar-
gura, 1,5m de profundidade e 4m de
altura, destinado à sinalização e deco-
ração do evento. Memória de cálculo:
Total de 1 diária x 2 pórticos metálicos.
Tipo: Diária

1 1 (diária) R$ 2.000,00

R$ 2.000,00

9

Locação de tábuas de apoio

Tábuas de apoio em madeira compen-
sada ou MDF de alta resistência, com
dimensões aproximadas de 1,20 m x
0,60 m, ideais para uso em tendas de
3×3 m. Memória de cálculo: 5 tendas /

10 1 (diária) R$ 40,00

R$ 400,00

Endereço: Rua Eugênio de Lima, 143, sala 01 – Boa Viagem, Recife – PE.
Telefone: (81) 99996-9924   |   E-mail: atletaparasempre12@gmail.com
Site: https://www.institutoatletaparasempre.org   |   Instagram: https://www.instagram.com/atletaparasempre
CNPJ: 17.397.521/0001-27

5 pontos de hidratação = 2 tábuas por
tenda, permitindo apoiar dispensado-
res de água, recipientes de gelo e
utensílios de forma organizada. Total
de tábuas: 10 unidades Tipo: Diária

10

Locação de tendas - Modelo: Tenda
piramidal ou gazebo padrão evento
Cor da cobertura: Branca (lonas em
PVC, com tratamento anti-UV e imper-
meável) Dimensões: 3,0m x 3,0m Me-
mória de cálculo: 1 x 5 pontos de hi-
dratação = 5 tentas. Tipo: Diária

5 1 (diária) R$ 450,00

R$ 2.250,00

11

Locutor - Responsável por informar,
animar e orientar o público e partici-
pantes durante o evento, garantindo
comunicação clara e engajamento.
Tipo: Diária

1 1 (diária) R$ 400,00

R$ 400,00

12

Serviço de Cronometragem
eletrônica  - Detalhamento: Locação
de sistema completo de chip de cro-
nometragem, com chips descartáveis
inclusos, para 400 pessoas. Memória
de cálculo: Total de 1 Sistema de Cro-
nometragem Tipo: Diária

1 1 (diária) R$ 6.000,00 R$ 6.000,00

13

Serviço de Segurança –

O staff de segurança será responsável
por: Controlar o acesso de participan-
tes, equipe e fornecedores ao local do
evento; garantir a integridade garantir
os presentes e do patrimônio; monito-
rar áreas internas e externas, preve-
nindo situações de risco; atuar em
emergências, seguindo os protocolos
estabelecidos; apoiar na organização
do fluxo de pessoas e veículos. Memó-
ria de cálculo: 4 profissionais x 1 diá-
ria; Tipo: Diária

4 1 (diária) R$ 250,00

R$ 1.000,00

14

Serviço de staff para limpeza –

O staff de limpeza será responsável
por manter a organização, higiene e
conservação dos espaços utilizados
durante a realização do evento, inclu-
indo: Limpeza de banheiros, áreas co-

20 2(diária) R$  250,00 R$ 5.000,00

Endereço: Rua Eugênio de Lima, 143, sala 01 – Boa Viagem, Recife – PE.
Telefone: (81) 99996-9924   |   E-mail: atletaparasempre12@gmail.com
Site: https://www.institutoatletaparasempre.org   |   Instagram: https://www.instagram.com/atletaparasempre
CNPJ: 17.397.521/0001-27

A apresentação de proposta por parte das empresas interessadas deverá compreender
quaisquer despesas administrativas, tributos, taxas, sistemas de gestão ou quaisquer outros
custos que venham a incidir sobre os serviços prestados.

DA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS

Para participar do processo, as empresas interessadas deverão encaminhar as propos-
tas de preços por meio de endereço eletrônico gestao@institutoatletaparasempre, entre os
dias 23 a 29 de janeiro de 2026.

As propostas de preços só serão consideradas válidas quando apresentadas datadas, em
papel timbrado da empresa, contendo seu nome fantasia e/ou razão social, endereço
completo, telefone e e-mail, CNPJ, estando assinadas pelo representante da empresa. Os

muns e locais de circulação do pú-
blico; Coleta e descarte adequado de
resíduos; Reposição de materiais de
higiene (papel, sabão, etc.); Apoio na
preparação e finalização do ambiente
antes, durante e após o evento. 10
profissionais x 2 diárias. Tipo: Diária

15

Serviços de Arbitragem –

Serviços de arbitragens oficiais para
modalidade de atletismo, para realiza-
ção de 1 (uma) Corrida de Rua. Memó-
ria de cálculo: Total de 1 Corrida x 10
(dez) Oficiais. Tipo: Diária

10 1 (diária)

R$ 250,00

R$ 2.500,00

16

Serviços de staff para instalação,
manutenção e desmonta gem dos
pontos de hidratação. –

2 pessoas por tenda para montar a es-
trutura, posicionar mesas, cadeiras,
tábuas e dispensadores. Total para 5
tendas: 2 × 5 = 10 pessoas (para mon-
tagem inicial, durante 1 a 2 horas an-
tes do evento). Tipo: Diária

10 1 (diária)

           R$ 250,00

     R$ 2.500,00

17

Sonorização - Locação de 1 (uma) diá-
ria de sistema de som profissional (6
Caixas de Som EON 515XT com 6 Su-
portes; Mesa de Som; 02 Microfone
sem fio e notebook) Tipo: Diária

1 1 (diária)

R$ 4.000,00

R$ 4.000,00

VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO R$ 77.360,00

Endereço: Rua Eugênio de Lima, 143, sala 01 – Boa Viagem, Recife – PE.
Telefone: (81) 99996-9924   |   E-mail: atletaparasempre12@gmail.com
Site: https://www.institutoatletaparasempre.org   |   Instagram: https://www.instagram.com/atletaparasempre
CNPJ: 17.397.521/0001-27

valores da proposta deverão vir expressos em moeda nacional corrente e com validade não
inferior a 30 (trinta) dias.

DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Poderão participar as empresas interessadas que pertençam ao ramo de atividade
pertinente ao objeto do processo, que atendam a todas as exigências contidas nesse
instrumento.

Estarão IMPEDIDOS de participar de qualquer fase do processo empresas que tenham em-
pregado ou membro do Conselho de Administração do Instituto Atleta para Sempre,

mesmo subcontratada, como dirigente ou membros de sua administração, e aquelas cujo
estatuto social não sejam compatíveis com o objeto deste processo.

DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

A homologação do resultado deste processo dependerá da análise das condições de
regularidade fiscal e trabalhista da empresa responsável pela proposta de preços
considerada a mais vantajosa.

Para tal, serão avaliadas as seguintes documentações:

• Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União
– Certidão RFB e PGFN, que será emitida através do site:

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir

• Certidão de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – CRF/FGTS,
que será emitida através do site:

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

• Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, que será emitida

• através do site: https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces

As certidões serão consideradas para comprovação da situação de regularidade quando

forem Positivas com Efeitos de Negativa.

Após verificação da situação de regularidade da empresa responsável pela proposta
mais vantajosa, a homologação do resultado será encaminhada para os e-mails informados
pelas empresas participantes e publicada no site do IAPS.

Endereço: Rua Eugênio de Lima, 143, sala 01 – Boa Viagem, Recife – PE.
Telefone: (81) 99996-9924   |   E-mail: atletaparasempre12@gmail.com
Site: https://www.institutoatletaparasempre.org   |   Instagram: https://www.instagram.com/atletaparasempre
CNPJ: 17.397.521/0001-27

DOS RECURSOS FINANCEIROS

As despesas decorrentes de eventual contratação oriunda do presente processo serão
custeadas pelo Termo de Fomento nº 979754, celebrado entre o IAPS e o Ministério do Esporte.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

O presente processo poderá ser revogado, no todo ou em parte, por razões de interesse
público, derivadas de fato supervenientes comprovados, ou anulado por ilegalidade, de
ofício ou por provocação, mediante ato escrito e fundamentado, disponibilizado para
conhecimento das empresas interessadas no processo.

O IAPS poderá prorrogar, a qualquer tempo, os prazos para recebimento das propostas.

As empresas participantes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das
informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase do processo. A
falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele
contidas implicará sua imediata desclassificação, ou, caso venha a vencer o processo em
rescisão do contrato eventualmente firmado ou do pedido de compra, sem prejuízo das
demais sanções cabíveis.

Casos não previstos neste instrumento serão apreciados pela Diretoria Financeira e
Administrativa do Instituto Atleta para Sempre.

Recife/ PE, 22 de janeiro de 2026.

JÉSSICA MARIA BRAZ
Presidente